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Du har den 19. maj 2021 via din medlemssekretær stillet følgende 

spørgsmål til forvaltningen om metoden bag BUF´s behovsprognoser:

 

(…) fremskrivninger/beregninger, der ligger til grund for, at man vurde-

rer, at der er behov for en institution i Valby (I forbindelse med, at man 

har besluttet at anlægge en institution på Saxtorphsvej)

 

Jeg er ikke kun interesseret i de aktuelle tal, men i høj grad også i ME-

TODEN bag BUF's prognoser, herunder

• hvilke data, som indgår i metoden / prognose-modellen

• metadata (dvs. en definition af de anvendte data, hvor data stam-

mer fra og hvor tit de opdateres)

• datamodel og nøgler (mulige sorteringskriterier)

• sammenhængen til kommunens officielle befolkningsfremskrivnin-

ger den geografiske inddeling, som anvendes”

Besvarelse
 

Den anvendte data og deres definition

 

Københavns Kommunes befolkningsprognose

Børne- og Ungdomsforvaltningens behovsprognose er baseret på kom-

munens befolkningsprognose, der udarbejdes af Økonomiforvaltnin-

gen. Befolkningsprognosen udarbejdes årligt og umiddelbart efter op-

dateres behovsprognosen på baggrund af seneste befolkningsprog-

nose.

Indmeldte børn

Alle indmeldte børn i selvejende og kommunale daginstitutioner samt 

kommunal dagpleje indgår i prognosen. Herudover indgår børn 
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indmeldt i private daginstitutioner og privat børnepasning samt pas-

ningsordningen ”pasning af eget barn”.

 

Et barn indgår i prognosen i det prognosefelt barnet har bopæl. Uden-

kommunale børn indgår i det område, de er indmeldt.

0-2 års området defineres som børn mellem ½ år og 2 år og 11 måne-

der. Populationen på 3-5 års defineres som børn mellem 2 år og 11 må-

neder og 5 år. På 3-5 års området indgår alle indmeldte børn, der er 

over 2 år og 11 måneder (dvs. der indgår også børn på 6 og 7 år, som 

fortsat er indmeldt i dagtilbud).

Indmeldte børn registreres i fagsystemet KMD I2.

 

Dækningsgrad

Dækningsgraden er opgjort som den andel af alle børn, der er indskre-

vet i et pasningstilbud og udtrykker, hvor stor en del af de potentielle 

brugere af dagpasning, der reelt er brugere. Dækningsgraden er altså et 

udtryk for andelen af børn med behov for en plads set i forhold til den 

samlede population (½-5 årige).

Dækningsgraden beregnes for både 0-2 og 3-5 års området. Ved be-

regning af pladsbehovet tages der udgangspunkt i den gennemsnitlige 

dækningsgrad i spidsbelastningsmåneden de seneste tre kalenderår.

 

Ikke alle borgere har/ønsker plads i samme bydel, som de er bosat. 

Denne krydsbelægning beregnes på baggrund af de senere års søge-

mønstre og er et nulsumsspil, da det hverken øger eller reducerer det 

samlede pladsbehov i kommunen.

 

Kapacitet

Kapaciteten skal svare til pladsbehovet i april et givent år. Kapaciteten 

består af følgende:

• Den maksimale bygningsmæssige kapacitet i kommunale og selv-

ejende institutioner

• Pladser i private institutioner, der er besat af børn bosat i Køben-

havns Kommune

• Kommunal dagpleje

• Privat børnepasning

• Pasning af eget barn

• Pladser i igangværende anlægsprojekter: Projekter, der er afsat 

anlægsmidler til, indlægges i prognosen fra den forventede 

ibrugtagningsdato.

Kapaciteten fremgår i fagsystemet KMD I2.
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Metode

 

Beregning af pladsbehovet

Københavns Kommune opererer med en pasningsgaranti, hvor borge-

ren er sikret en plads maksimalt fire kilometer fra bopælen, hvilket er det 

politisk besluttede servicemål. Dette betyder, at der skal være tilstrække-

ligt med pladser i alle bydele samt på alle tidspunkter af året. Pladsbe-

hovet beregnes således ved at fastsætte en dækningsgrad for hver af de 

ti bydele i Københavns Kommune.

 

Pladsbehovet i spidsbelastningsmåneden

Ved fastlæggelse af behovet for kapacitet i et givent år tages der ud-

gangspunkt i pladsbehovet i spidsbelastningsmåneden (april). Kapaci-

teten et givent år skal derfor svare til pladsbehovet i april. I prognosen 

forudsættes det som udgangspunkt, at hver bydel skal kunne dække sig 

selv med pladser pga. pasningsgarantien.

 

Udbygningsbehov (Over-/underskud af pladser)

Udbygningsbehovet defineres som forskellen mellem kapaciteten og 

pladsbehovet pr bydel. Udbygningsbehovet opgøres i børnegrupper, 

som kan rumme enten 12 vuggestuepladser eller 22 børnehavepladser. 

I prognosen forudsættes det, at pladser mellem 0-2 års området og 3-5 

års området kan omlægges 100 % afhængig af efterspørgslen.

 

Fremskrivninger/beregninger, der ligger til grund for, at man vurde-

rer, at der er behov for en institution i Valby

Figur 1 viser den faktiske udvikling i antallet af 0-5 årige i Valby fra 2016 

til 2021 og den estimerede udvikling fra 2021 til 2026, jf. befolknings-

prognosen 2021. Det fremgår, at antallet af 0-5 årige er steget med 

knap 700 siden 2016, og det forventes, at antallet vil stige med yderli-

gere cirka 450 frem til 2026. Da børnetallet forventes at stige, er der be-

hov for at øge kapaciteten, så der fremadrettet også er tilstrækkeligt 

med pladser til at opfylde pasningsgarantien.
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Figur 1: Den faktiske og estimerede udvikling i antallet af 0-5 årige i Valby 

2016-2026
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